63), ‘за кле ти се не ко ме, скло пи ти до го вор с не ким’ (пр. 64) ‘обе ћа ти,
за кле ти се да ће обе ћа но би ти учи ње но’ (пр. 65). Сре ће се и зна че ње ‘за кле тва ко јом
се по твр ђу је да је из ре че но исти на’ (пр. 66).

(63) чемуонѣ к то бѣ всег да ро тѣходяще ֱубяֳ ьземлюРусскуюПВЛ, в лѣ то 6603 (1095).
(64) мьноֱ овоевас пе че нѣ ги на во ло ди ми ра и од ва при ба ви и за хо ди въ к не му ро тѣ ПВЛ, в

лѣ то 6488 (980).
(65) заходилъ бо бѣ свя то ша ро тѣ кдавыдовиащеֲоидетьнатясвят ֲ олкъֲовѣ мъ ти

ПВЛ, в лѣ то 6605 (1097).
(66) аоֲрочиданароֳ уходиֳ ֲосвоеивѣ рѣ,яконеимѣя нич то же, ֳиֳакоֲущенбудеть

ПВЛ, в лѣ то 6453 (945).
Име ни ца рота се мо же од но си ти на сва ку за кле тву, а не на кон кре тан об ред (пр.

66, 67), док се у по је ди ним при ме ри ма од но си на хри шћан ску за кле тву (пр. 68).
(67) ЦесарьжеЛеонъсъАлександроммиръствористасъОльֱом,имъֵесяֲодань,иротѣ

заходивֵ емежисобою,целовавֵ есамикрестъ,аОльֱ аводиֵаимужииеֱонароту
ֲорусскомузакону:кляֵ асяоружьемьсвоимъ,иПеруномъ,боֱ омсвоимъ,иВолосом,
скотьимъбоֱ омъ,иутвердиֵ амиръ.ПВЛ, в лѣ то 6415 (907).

(68) данаротуидутнаֵ ихристиянеруси,анехристьянии–ֲозаконусвоемуПВЛ, в лѣ то
6453 (945).

Гла гол из ве ден од овог ко ре на се не сре ће, али се сре ћу кон струк ци је са зна че њем
‘за кле ти се не ко ме, скло пи ти до го вор с не ким’: к+ да тив + ро тѣ хо ди ти (пр. 63), за-
ходити+ к+ да тив + ро тѣ (пр. 64), за хо ди ти ро тѣ к + да тив (пр. 65).

се сре ћу и кон струк ци је ро тѣ за хо ди ти ме жи со бою, ро тѣ + с + ин стру мен тал + хо-
дити: (69) какомоֱ усеазъстворити, ро тѣ снимиходив (ПВЛ, в лѣ то 6603 (1095)),
ити ро тѣс + ин стру мен тал: (70) ише лъ ро тѣсво ло ди мѣ ро мъ яко сѣ сти во ло ди ме ру
в ки е вѣ,авасилковиволодимери(ПВЛ, в лѣ то 6605 (1097)). У зна че њу ‘да ти реч, обе-
ћа ти’ сре ће се кон струк ци ја наротуити: (71) наротуидутьхранитиистину(ПВЛ,
в лѣ то 6453 (945)). Кон струк ци је ротѣходити/наротуити/наротуходитисре ћу се
и у зна че њу ‘за кле твом по твр ди ти исти ни тост из ре че ног’ (пр. 66). По ред до пу не по
своеивѣрѣ, сре ће се и до пу на своеювѣ рою. По ред то га, сре ћу се и кон струк ци је яла
рота‘за кле тва ко ја се не по шту је’, переступатиро тѣ ‘пре кр ши ти за кле тву’, као и
водитиротѣ ‘во ди ти не ко га да се за ку не (ра ди скла па ња ми ра)’: (72) и твои сли во ди
ли су ть це са ря на ше го ро тѣ, и на съ по сла ша ро тѣ во ди ть тебеимужьтвоихъ.(ПВЛ,
в лѣ то 6453 (945)).

5.4.2. клятися
По врат ни гла гол клятися се сре ће у зна че њу ‘за кле твом по твр ди ти скла па ње ми ра’,
уз име ни цу рота, ко ја озна ча ва та кву за кле тву (пр. 73), као и у зна че њи ма ‘за кли ња ти
се, обе ћа ва ти’ (пр. 74), ‘за кле ти се на вер ност, скло пи ти до го вор, мир’ (пр. 81 и 84) и
‘за кле твом по твр ђи ва ти исти ни тост из ре че ног’ (пр. 75).

(73) азъ свя то сла въ, кня зь ру скый, яко же клях ся, и утвѣр жаю на се мъ ро ту свою и хо чу
имѣ ти ми ръ и свѣр ше ну лю бо вь съ вся кы мъ и ве ли кы мъ це са ре мь грѣ ць ким ПВЛ, в лѣ то
6479 (971).

(74) Яко же и клях ся азъ к це са ре мь грѣ ць скы мъ, [...] да хра ни мъ пра вая свѣ щ а ния ПВЛ, в
лѣ то 6479 (971).

(75) да ели ко явѣ бу де ть по ка за нии явле ны ми, да имѣ ю ть вѣр ное о та цѣ хъ явле нии, а ему же
нач ну ть не яти вѣ ры, да ег да клѣ нет ся по вѣ рѣ сво еи ПВЛ, в лѣ то 6420 (912).

У овом спо ме ни ку се сре ће и пар ти цип па сив ни од гла го ла клятъ, у зна че њу ‘про-
кли њан, про клет’:

(76) идабудет клятъодБогаиодПеруна,уякопреступисвоюклятьвуПВЛ, в лѣ то 6453
(945).

У зна че њу ‘про клет’ сре ће се и при дев проклятъ, на стао адјек ти ви за ци јом па сив ног
пар ти ци па од гла го ла прокляти:

(77) иположи,написавъ,клятвувьцерквисеи,рекь:Ащесе гопосудитькто,дабудеть
проклятъ. ПВЛ, в лѣ то 6504 (996).

Од гла го ла клятије из ве де на и име ни ца клятьва/клятва. Ова име ни ца се сре ће у
зна че њи ма ‘за кле тва, обе ћа ње’ (пр. 73), ‘кле тва, про клет ство’ (пр. 77 и 78) и ‘за кле тва
на вер ност’ (пр.

(78) ащелиот тѣ хъсамѣхъиипреждереченыхънехраним,азъжеисомноюиподомною,
даимѣемъклятвуодБога,вне же вѣ ру е мъ–вПерунаивъВолоса,богаскотья,дабудем
золо тѣ,якожезолотосе,исвоимъоружьемьдаиссѣ че нибудемъ,даумремъ.ПВЛ, в
лѣ то 6479 (971).

(79) но по тщ им ся, ели ко по си лѣ, на схра не ние про чи хъ и вь сег да лѣ тъ с ва ми, грѣ кы, ис по
вѣ да ни е мь и на пи са ни ем съ кля твою из вѣ щ а е мую лю бо вь не пре врат ну и не по сты жну.
ПВЛ, в лѣ то 6420 (912).

По ред на ве де них, у зна че њу ‘за кле ти се, обе ћа ти’ и ‘за кле ти се на вер ност, скло пи ти
до го вор, мир’ сре ћу се и кон струк ци је крестъ/хрестъцеловати/цѣ ловати. У зна че њу
‘скла па ње ми ра’ сре ће се син таг ма цѣ лованиекреста, а у зна че њу ‘пре кр ши ти за кле-
тву, до го вор’ преступитикрестъ. Слич не кон струк ци је се сре ћу и у За пи си ма на
бре зо вој ко ри (пр. 55 и 56). На кон при ма ња хри шћан ства за кли ња ње кр стом је за ме-
ни ло за кли ња ње оруж јем, али та ква за кле тва и да ље под ра зу ме ва при зи ва ње ка зне од
стра не оно га чи ме се ку не (уп. пр. 78 и 80).

(80) Даащеотселѣктонакоговьстанеть,тонатогобудемъвсиичестьныикрестъ.ПВЛ,
в лѣ то 6605 (1097).

Из ве де ни це од гла го ла *pri sęt’i се не сре ћу.
По ред то га, у зна че њу ‘обе ћа ти’ сре ћу се и гла го ли обѣ щ а ти и обѣ щ а ти ся.

5.5.